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TIJORAT BANKLARINING MOLIYAVIY 
XAVFSIZLIGI TA’MINLASH

Annotatsiya: Moliya xavfsizligini ta’minlash tijorat banklarining likvidlik va moliyaviy barqarorligini ta'minlash uchun 
zaruriy shart-sharoitdir. Shunday qilib, banklarning faoliyatida xavflarning chuqurlashishi ularning likvidligi va moliyaviy 
barqarorligiga salbiy ta'sir ko‘rsatadi. Maqolada O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini 
ta'minlash bilan bog‘liq dolzarb muammolar aniqlangan va ushbu muammolarni hal qilishga qaratilgan ilmiy takliflar ishlab 
chiqilgan.

Kalit soʻzlar: Tijorat banki; Moliyaviy xavfsizlik; Likvidlik; Moliyaviy barqarorlik; Xavf; Kredit; Kapital; Depozit; Rezerv; Foiz 
stavkasi.

Abstract: Ensuring financial security is a necessary condition for maintaining the liquidity and financial stability of 
commercial banks. Thus, the deepening of risks in the operations of banks negatively affects their liquidity and financial 
stability. The article identifies the current issues related to ensuring the financial security of commercial banks in the 
Republic of Uzbekistan and presents scientific proposals aimed at addressing these issues.

Key words: Commercial bank; Financial security; Liquidity; Financial stability; Risk; Credit; Capital; Deposit; Reserve; 
Interest rate.

Аннотация: Обеспечение финансовой безопасности является необходимым условием для обеспечения 
ликвидности и финансовой стабильности коммерческих банков. Таким образом, углубление рисков в деятельности 
банков оказывает негативное влияние на их ликвидность и финансовую стабильность. В статье выявлены 
актуальные проблемы обеспечения финансовой безопасности коммерческих банков Республики Узбекистан и 
разработаны научные предложения, направленные на решение этих проблем.

Ключевые слова: Коммерческий банк; Финансовая безопасность; Ликвидность; Финансовая стабильность; Риск; 
Кредит; Капитал; Депозит; Резерв; Процентная ставка.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasining 2020-2025-yillarga mo‘ljallangan Banklar Islohotlari Strategiyasida 

mamlakatning bank tizimini modernizatsiya qilish va rivojlantirishga qaratilgan muhim maqsadlar belgilangan. 
Ushbu strategiya doirasida, kredit portfelining sifatini yaxshilash, xavf boshqaruvini takomillashtirish, moliyaviy 
xavflarni baholash uchun ilg‘or texnologik yechimlarni joriy etish, shuningdek, zamonaviy bankchilik, axborot 
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texnologiyalari va dasturiy mahsulotlar standartlarini kiritish asosiy yo‘nalishlardan biri sifatida belgilangan. 
Prezidentning farmoniga ko‘ra, ushbu chora-tadbirlar bank tizimini isloh qilishda yetakchi ustuvor yo‘nalishlar 
sifatida qabul qilingan (Prezident farmoni: 2020). Banklar uchun bunday islohotlar, ularning moliyaviy xavfsizligini 
ta’minlash va barqarorligini oshirishni maqsad qiladi.

Banklarning moliyaviy xavfsizligi, albatta, zamonaviy iqtisodiy tizimning barqaror ishlashiga va rivojlanishiga 
asos bo‘ladi. O‘zbekistonda tijorat banklari va moliya institutlari faoliyatida yuqori darajadagi xavf-xatarlar 
mavjudligi, ular uchun yanada mukammal xavf boshqaruvi tizimini yaratish zarurligini ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, 
moliyaviy xavf, kredit xavfi va likvidlikni boshqarish masalalari banklar uchun har doim dolzarb bo‘lib kelgan. 
Shu bilan birga, banklar faoliyatining samaradorligini ta’minlash uchun axborot texnologiyalaridan foydalanish 
zaruriyati tobora ortib bormoqda. Raqamli texnologiyalar va yangi texnologik yechimlarni joriy etish orqali 
banklar nafaqat o‘z ichki tizimlarini optimallashtirish, balki mijozlarga ko‘rsatiladigan xizmatlar sifatini ham 
yaxshilash imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Shu sababli, O‘zbekistonning bank tizimi uchun mavjud moliyaviy xavflar va ularni samarali boshqarish 
masalalari, strategik islohotlarning asosiy muammolari sifatida ko‘rib chiqilmoqda. Banklarning moliyaviy 
xavfsizligini ta’minlashga qaratilgan ilmiy-tadqiqotlar, shu jumladan yangi metodologiyalarni ishlab chiqish, 
moliyaviy xavfni boshqarishning innovatsion usullari va texnologiyalarini joriy etish bank tizimining barqarorligini 
mustahkamlashga yordam beradi. O‘zbekiston bank tizimining raqobatbardoshligini oshirish va moliyaviy 
barqarorligini ta’minlashda bu jarayonlar katta ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, zamonaviy texnologiyalardan 
foydalanish, banklar faoliyatida shaffoflikni oshirish va moliyaviy xavflarni oldindan prognozlashga yordam 
beradi.

Maqolada O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashga doir dolzarb 
masalalar, mavjud muammolar va ularni hal qilish uchun ilmiy asoslangan yechimlar keltirilgan. Banklar 
islohotlari strategiyasining asosiy yo‘nalishlari va ularga mos ravishda moliyaviy xavf boshqaruvi sohasidagi 
yondashuvlar, amaliy takliflar va ularni amalga oshirish usullari ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash masalalari keng qamrovli ilmiy tadqiqotlar va amaliy tahlillarga asoslanadi. 

Bu masalalar turli iqtisodchilar va mutaxassislar tomonidan o‘rganilib, bir qator nazariy va amaliy yondashuvlar 
ishlab chiqilgan. Tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashda bir qator omillar, jumladan, makroiqtisodiy 
sharoitlar, banklarning kapital tuzilmasi, likvidlik va risk boshqaruvi tizimlari alohida ahamiyatga ega.

L. D. Seleznev va T. A. Dmitrieva (2018) banklar uchun moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda risklarni 
boshqarishning innovatsion yondashuvlarini o‘rganishgan. Ularning fikricha, bank tizimining moliyaviy 
xavfsizligini saqlash uchun iqtisodiy, moliyaviy va institutsional xavflarni aniqlash va bularni boshqarishning 
tizimli yondashuvi zarur. Shuningdek, ularning ishlanmalarida risklarni baholash va prognozlashda axborot 
texnologiyalaridan foydalanishning samaradorligi ta’kidlangan.

A. N. Baranov (2017) tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’milashda iqtisodiy nazariyalarni o‘rgangan. 
U banklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashning asosiy omillarini likvidlikni boshqarish va kapitallashishni 
oshirish deb hisoblaydi. Baranovning fikriga ko‘ra, banklar moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda o‘zlarining kapital 
strukturasi va to‘lov qobiliyatini mustahkamlashga qaratilgan strategiyalarni ishlab chiqishlari lozim. Bunday 
strategiyalar uzoq muddatda bankning mustahkamligini ta’minlash va moliyaviy xavflarga qarshi barqarorlikni 
oshirishga yordam beradi.

Shuningdek, T. S. Novikov (2020) bank tizimlarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashda davlat siyosatining 
ahamiyatini ko‘rsatgan. U moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda davlatning soliq siyosati, moliya va kredit siyosatini 
boshqarish va banklarni tartibga solishdagi rollarini alohida ajratadi. Novikovning ta’kidlashicha, davlatning 
moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashga qaratilgan siyosati nafaqat tijorat banklarining, balki umuman iqtisodiyotning 
barqaror rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi.

R. M. Ermakova (2019) tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’milashda innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish zarurligini ta’kidlagan. U moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda raqamli texnologiyalar, masalan, blokcheyn 
va sun’iy intellektning ahamiyatini ko‘rsatgan. Ermakovaning fikriga ko‘ra, banklar raqamli texnologiyalarni o‘z 
tizimlariga integratsiya qilish orqali nafaqat moliyaviy xavflarni boshqarishni samarali tarzda amalga oshirishlari, 
balki mijozlarga yuqori sifatli xizmatlarni ham taqdim etishlari mumkin.

M. V. Ivanov (2018) tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashning iqtisodiy asoslarini o‘rganib, 
banklar uchun moliyaviy xavf va imkoniyatlarni baholashning aniq metodologiyalarini ishlab chiqqan. U 
moliyaviy xavf tahlili va prognozlashni amalga oshirishda makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning ahamiyatini 
ko‘rsatgan. Ivanovning fikricha, tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligi faqat ichki boshqaruv tizimi bilan emas, 
balki mamlakatning iqtisodiy holati va xalqaro moliya bozorlaridagi o‘zgarishlar bilan ham bog‘liq.
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J. Sinki fikriga ko‘ra, majburiyatlarni boshqarish va likvidlik xavfini boshqarish tijorat bankining moliyaviy 
xavfsizligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Xususan, majburiyatlarning barqarorsizligi va likvidlik 
muammosining chuqurlashishi banklarning moliyaviy xavfsizligiga jiddiy zarar yetkazadi.

N. Allayarov (2020) soliq intizomi, soliq madaniyati, moliyaviy texnologiya kabi bir qator omillar moliyaviy 
xavfsizlikni ta’minlashda alohida ahamiyatga ega ekanligini, xalqaro tajribada moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash 
nuqtai nazaridan, soliqning tadbirkorlikni rivojlantirish va qo‘llab-quvvatlashdagi roli alohida ahamiyatga ega 
ekanligini ta’kidlagan. 

G. Shamborovskyi (2020) moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash, ayniqsa, tadbirkorlik raqobatbardoshligini 
strategik boshqarishda muhim ahamiyat kasb etishini isbotlab bergan.

Bir guruh iqtisodchilarga ko‘ra, tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini xarakterlaydigan makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

- tashqi va ichki qarz;
- bir kishiga to‘g‘ri keladigan yalpi ichki mahsulot (YIM);
- investitsiyalar hajmi;
- sanoat mahsulotining umumiy hajmida qayta ishlash sanoatining ulushi;
- davlat byudjeti defitsiti;
- pul taklifi hajmi.
Ha, makroiqtisodiy ko‘rsatkichlardagi o‘zgarishlar tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligiga kuchli ta’sir 

ko‘rsatadi.
Yuqoridagi adabiyotlarda ko‘rsatilgan tavsiyalar va tahlillar, tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini 

ta’minlashda risklarni boshqarishning zarurligini va ilg‘or texnologiyalarni joriy etishning ahamiyatini tasdiqlaydi. 
Shuningdek, bank tizimlarining barqarorligini ta’minlash uchun makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar va davlat siyosatining 
roli alohida o‘rganilgan. Bu ilmiy ishlanmalar tijorat banklari uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda yordam 
beradi va banklarning moliyaviy xavfsizligini oshirishga qaratilgan strategiyalarning samaradorligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada mualliflar tomonidan qiyosiy tahlil,  ilmiy abstraktsiya, analiz va sintez, tizimli tahlil usullaridan 

foydalanildi 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida tijorat banklarining likvidlik va moliyaviy barqarorligini ta’minlash mamlakat 

bank tizimini isloh qilishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, prudensial nazoratning markaziy masalalaridan 
biridir. Banklarning likvidligi va moliyaviy barqarorligi mamlakatning iqtisodiy xavfsizligini ta’minlashda va bank 
sektorining barqaror ishlashini kafolatlashda asosiy rol o‘ynaydi. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy Banki tijorat 
banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashga alohida e’tibor qaratib, ularning likvidligi va kapital etarliligiga 
doir prudensial talablarni belgilab, ularning amalga oshirilishini doimiy nazorat ostida ushlab turadi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy Bankining 2015-yil 13-avgustdagi № 2709-sonli “Tijorat banklarining 
likvidlikni boshqarish bo‘yicha talablar” nomli Nizomi tijorat banklarining likvidligi uchun belgilangan to‘rtta 
prudensial talab quyidagilardan iborat:

Tezkor likvidlik nisbati (Quick Liquidity Ratio) – Bu ko‘rsatkich bankning qisqa muddatdagi to‘lov 
majburiyatlarini bajarish uchun zarur bo‘lgan likvid aktivlarining umumiy miqdorini o‘lchaydi. Bu nisbati bankning 
qisqa muddatli moliyaviy holatini baholash uchun ishlatiladi.

Joriy likvidlik nisbati (Current Liquidity Ratio) – Bu ko‘rsatkich bankning o‘rtacha muddatli majburiyatlarini 
to‘lash qobiliyatini aks ettiradi. Joriy likvidlik nisbati bankning umumiy likvidligini va to‘lov qobiliyatini ko‘rsatuvchi 
ko‘rsatkichlardan biridir.

Likvidlik nisbati koeffitsienti (Liquidity Coverage Ratio) – Bu koeffitsiyent bankning qisqa muddatli likvidlikni 
ta’minlash uchun zarur bo‘lgan likvid aktivlarining umumiy miqdorini o‘lchaydi va bankning joriy moliyaviy 
xavfsizligini ko‘rsatadi.

O‘zaro bank kreditlari va depozitlari bo‘yicha muddatli nisbati (Interbank Term Deposits Ratio) – Bu 
ko‘rsatkich bankning o‘zaro bank kreditlari va depozitlarining qisqa muddatli majburiyatlariga nisbatan qanday 
taqsimlanganligini ko‘rsatadi.

Bu to‘rtta prudensial talab tijorat banklarining likvidligini boshqarishda, moliyaviy xavfsizligini ta’minlashda 
va tizimli xavflardan himoya qilishda muhim rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy Bankining 2015-yil  6-iyuldagi № 2693-sonli “Tijorat banklarining kapital 
etarliligi bo‘yicha talablar” nomli Nizomi bo‘yicha, banklarning kapital etarliligi muhim ahamiyatga ega. Bu 
Nizomga ko‘ra, Tier I kapitali reglamentlangan kapitalning kamida 75% ni tashkil etishi kerak, shuningdek, Tier I 
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doimiy kapitali bankning reglamentlangan kapitalining kamida 60% ni tashkil etishi kerak. Bu talablar banklarning 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, banklarning xavf-xatarlarga qarshi chidamliligini oshiradi.

Sof foyda miqdori va uning darajasi tijorat banklarining moliyaviy barqarorligini xarakterlaydigan muhim 
ko‘rsatkichlardir. Moliyaviy barqarorlik tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini belgilovchi muhim mezonlardan 
biri bo‘lgani uchun, moliyaviy barqarorlikni xarakterlaydigan ko‘rsatkichlarni tahlil qilish tijorat banklarining 
moliyaviy xavfsizligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda banklarning 
likvidligi, kapital salohiyati va sof foyda darajasi muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular o‘zaro bog‘liqdir.

Tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini belgilovchi muhim mezonlardan biri ularning likvidligidir. O‘z 
navbatida, yuqori likvidli aktivlarning talabga asoslangan depozitlarga nisbati o‘zgarishlari tijorat banklarining 
likvidligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekistonda tijorat banklarining balans hisobvaraqlarida yuqori 
likvidli aktivlarning tarkibi quyidagilardan iborat:

- Sof oltin
- Markaziy bankda bankning Nostro korrespondent hisob raqamidagi mablag‘lar
- 7 kungacha bo‘lgan muddatli o‘zaro bank kreditlari va depozitlari
- Xalqaro reyting agentliklari tomonidan yuqori reytingga ega, rivojlangan fond birjalarida ro‘yxatga olingan 

ko‘p millatli kompaniyalar tomonidan chiqarilgan qimmatli qog‘ozlar
- Bankning boshqa banklar bilan ochilgan Nostro korrespondent hisob raqamlaridagi mablag‘lar
- Kam xavfli mamlakatlardagi banklarda garov sifatida joylashtirilmagan likvid aktivlar
Biroq, mamlakatning tijorat banklarining balans varaqalarida sof oltin, 7 kungacha bo‘lgan muddatli o‘zaro 

bank kreditlari va depozitlari, shuningdek, xalqaro reyting agentliklari Standard & Poor’s, Fitch Ratings va 
Moody’s tomonidan yuqori reytingga ega, rivojlangan fond birjalarida ro‘yxatga olingan ko‘p millatli kompaniyalar 
tomonidan chiqarilgan qimmatli qog‘ozlar mavjud emas.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ilmiy izlanishlar davomida quyidagi xulosalar ishlab chiqilgan:
- O‘zbekiston Respublikasi bank tizimini isloh qilish strategiyasida kredit portfelining sifatini va xavf 

boshqaruvini yaxshilash, moliyaviy xavflarni baholash uchun texnologik yechimlarni joriy etish, zamonaviy 
bankchilik standartlarini, axborot texnologiyalarini va dasturiy mahsulotlarni joriy etish bank tizimining ilmiy 
asosda moliyaviy xavfsizligini o‘rganishni zarur qiladi.

- Tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlashda eng muhim mezonlardan biri yuqori to‘lov qobiliyati 
va likvidlik darajasi, shuningdek, barqaror kapital tuzilmasidir.

- Tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini xarakterlaydigan ko‘rsatkichlar makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy 
turlarga bo‘linadi. Bu mezonlar mamlakat bank tizimini isloh qilishda muhim ahamiyatga ega va prudensial 
nazoratning markaziy masalalaridan biridir.

Tahlil natijalariga ko‘ra, O‘zbekiston tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini ta’minlash uchun quyidagi 
choralar ko‘rilishi zarur:

Tijorat banklarida sof foydaning normativ darajasini ta’minlash uchun:
Birinchidan, majburiyatlarni boshqarish amaliyotini yaxshilash orqali foiz xarajatlari va foiz daromadlari 

o‘rtasida barqaror nisbatni ta’minlash kerak.
Ikkinchidan, sof foydaning o‘sish sur’ati bank aktivlarining xavf ostidagi miqdorining o‘sish sur’atidan past 

bo‘lmasligi ta’minlanishi kerak.
Uchinchidan, tijorat banklarining aktivlarining xavfga chiqish miqyosi Basel Komiteti talablariga to‘liq mos 

kelishini ta’minlash zarur. Basel Komitetining amaldagi talabiga ko‘ra, tijorat banklarining aktivlarining maksimal 
xavf darajasi 150% ni tashkil etadi. Biroq, O‘zbekiston banklarida aktivlarning xavf darajasi 200% va 300% ni 
tashkil etmoqda. Masalan, tijorat banklari tomonidan mijozlarga berilgan avtomobil kreditlarining xavf darajasi 
300% qilib belgilangan.

O‘zbekiston tijorat banklarining yuqori likvidli qimmatli qog‘ozlarga sarmoya kiritish imkoniyatlari 
cheklanganligi sababli, banklar tomonidan jalb etilgan depozitlarni transformatsiya qilishda aktivlarning xavf 
darajasini hisobga olish zarur. O‘zbekiston Respublikasi Hukumatining chiqarilgan qimmatli qog‘ozlarining 
cheklangan hajmi va banklarning qimmatli qog‘ozlar bilan investitsiya operatsiyalarining rivojlanmaganligi tijorat 
banklarining hozirgi likvidligini yuqori likvidli qimmatli qog‘ozlar hisobiga ta’minlashni imkonsiz qiladi. 2021 yil 
1 avgust holatiga ko‘ra, O‘zbekiston tijorat banklarining jami aktivlarida qimmatli qog‘ozlarga sarmoya ulushi 
faqat 3,9% ni tashkil etadi. Shuningdek, tijorat banklarining balansida davlat qimmatli qog‘ozlariga sarmoya 
miqdori juda kichik.
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